OFÍCIO EXTERNO Nº 2337/2022

Araucária, 3 de junho de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 680/2022 - PA 58861/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 680/22, de iniciativa do vereador Celso Nicácio da Silva, que

solicitou que promova a regularização dos terrenos localizado na região do Portelinha, Capela Velha -

Araucária-PR, a Secretaria Municipal de Políticas Públicas - SMPP informou que a ocupação do

Portelinha é dividida em duas áreas distintas:

"Portelinha I: Trata-se de área particular que está em processo de regularização através de

REUB solicitada pela FORMATA Assessoria Urbanística. A Prefeitura está atuando no sentido de

formalizar e adequar o projeto regularização. O processo foi aberto em 11/06/2018 sob o número

10053/2018, recentemente o processo foi enviado para COMEC para realizar parecer sobre as

diretrizes viárias.

Portelinha: Trata-se de terreno que pertence ao município, a Secretaria de Politicas Públicas

indicou a área para regularização através do programa Moradia Legal. O processo está tramitando

sob o nº 7062/2021. Durante a tramitação do processo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente -

SMMA solicitou estudo hidrogeológico e de risco para emissão de parecer para regularização, o

pedido foi encaminhado para COHAB que já contratou a empresa para realizar os estudos

necessários."

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo